TERMO DE POSSE

DIRETORIA EXECUTIVA DA ASSOCIAÇÃO FONAI
BIÊNIO 2021/2022

A COMISSÃO ELEITORAL, instituída pelo ATO ADMINISTRATIVO DA PRESIDÊNCIA

AAP/FONAI-MEC/Nº 05/2020, de 02 de dezembro de 2020, no uso de suas atribuições e

considerando a homologação da eleição da chapa única denominada “Integrar e Fortalecer”,

constituída pelos membros abaixo relacionados, concede o presente TERMO DE POSSE para

que se promovam os devidos registros para o exercício da  Diretoria Executiva da Associação

FONAI para o mandato 2021-2022.

Função Nome do Associado Assinaturas
Presidente

Carlos Arthur Saldanha Dias
Vice-Presidente

Adonilton Luiz Pizzatto
Secretário Executivo

Julia Silva de Paulo
Diretor de Assuntos
Institucionais

Henrique Ziglia Maia

Diretor de Assuntos
Institucionais adjunto

Dinorvan Fanhaimpork

Diretor Administrativo

Sandro Borges
Diretor Administrativo
adjunto

Tamara Maria Bordin

Diretor Financeiro

Ricardo Morais Albuquerque
Silva

Diretor Financeiro adjunto

Ivan Henrique Vey
Diretor de Capacitação
Técnica

Ivani Soares

Diretor de Capacitação
Técnica adjunto

Liane Nascimento dos Santos

Diretor de Assuntos
Jurídicos

Carlos Frederico de Sousa
Costa Gomes

Diretor de Assuntos
Jurídicos adjunto

Davi de Araújo Sampaio

Diretor de Comunicação
Social e Eventos

Crisley do Carmo Dalto

Diretor de Comunicação
Social e Eventos adjunto

Gerson Luiz Cardoso da Silva

Brasília, 17 de dezembro de 2020.

Josaias Santana dos Santos

Membro da Comissão Eleitoral

José Alexandre da Silva
Membro da Comissão Eleitoral

Joquebede dos Santos Antevere Silva
Membro da Comissão Eleitoral

Helder Luis Costa
Membro da Comissão Eleitoral

Clicksign 9d2dce2f-c049-4b22-b81e-3f535693a8ae

Termo de Posse Diretoria Executiva.pdf
Documento número #9d2dce2f-c049-4b22-b81e-3f535693a8ae

Assinaturas

JOQUEBEDE DOS SANTOS ANTEVERE SILVA
Assinou como parte

José Alexandre da Silva
Assinou como parte

JOSAIAS SANTANA DOS SANTOS
Assinou como parte

Helder Luis Costa
Assinou como parte

Carlos Arthur Saldanha Dias
Assinou como parte

Adonilton Luiz Pizzatto
Assinou como parte

Júlia Silva de Paulo
Assinou como parte

Sandro Borges
Assinou como parte

Tamara Maria Bordin
Assinou como parte

Ivani Soares
Assinou como parte

Liane Nascimento dos Santos
Assinou como parte

Henrique Ziglia Maia
Assinou como parte

Dinorvan Fanhaimpork
Assinou como parte

Ricardo Morais Albuquerque Silva
Assinou como parte

Ivan Henrique Vey
Assinou como parte

CRISLEY DO CARMO DALTO
Assinou como parte

Gerson Luiz Cardoso da Silva
Assinou como parte

Carlos Frederico de Sousa Costa Gomes
Assinou como parte

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Última atualização em 26 de dezembro de 2020, 19:57

9d2dce2f-c049-4b22-b81e-3f535693a8ae
Página 1 de 5

Davi de Araújo Sampaio
Assinou como parte

Log

26 dez 2020, 19:57:13 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 criou este documento número 9d2dce2f-c049-4b22-b81e-3f535693a8ae. Data

limite para assinatura do documento: 21 de janeiro de 2021 (19:49). Finalização automática após

a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

26 dez 2020, 19:57:55 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 adicionou à Lista de Assinatura:

joquebede.silva@capes.gov.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: email

(via token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

26 dez 2020, 19:58:14 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 adicionou à Lista de Assinatura:

jose.alexandre@ufjf.edu.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

26 dez 2020, 19:58:46 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 adicionou à Lista de Assinatura:

josaias.santana@univasf.edu.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: email

(via token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

26 dez 2020, 19:58:59 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 adicionou à Lista de Assinatura:

helder.costa@ifnmg.edu.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

26 dez 2020, 19:59:18 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 adicionou à Lista de Assinatura:

arthur.saldanha@ufpel.edu.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: email

(via token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

26 dez 2020, 19:59:31 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 adicionou à Lista de Assinatura:

adonilton.pizzatto@ifc.edu.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: email

(via token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

26 dez 2020, 19:59:52 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 adicionou à Lista de Assinatura:

juliapaulo@unifesspa.edu.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: email

(via token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

26 dez 2020, 20:00:42 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 adicionou à Lista de Assinatura:

sandro.borges@ifc.edu.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

26 dez 2020, 20:01:02 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 adicionou à Lista de Assinatura:

tamara.bordin@ifsc.edu.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Última atualização em 26 de dezembro de 2020, 19:57

9d2dce2f-c049-4b22-b81e-3f535693a8ae
Página 2 de 5

26 dez 2020, 20:01:23 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 adicionou à Lista de Assinatura:

ivanisoares@unipampa.edu.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: email

(via token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

26 dez 2020, 20:01:35 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 adicionou à Lista de Assinatura:

liane.n.santos@gmail.com, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

26 dez 2020, 20:01:51 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 adicionou à Lista de Assinatura:

henriquemaia@ifsul.edu.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

26 dez 2020, 20:02:08 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 adicionou à Lista de Assinatura:

dinorvan@gmail.com, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

26 dez 2020, 20:02:23 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 adicionou à Lista de Assinatura:

ricardo.albuquerque@ufrr.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: email

(via token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

26 dez 2020, 20:02:38 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 adicionou à Lista de Assinatura:

ivanvey@hotmail.com, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

26 dez 2020, 20:02:54 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 adicionou à Lista de Assinatura:

crisley.dalto@ufes.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

26 dez 2020, 20:03:09 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 adicionou à Lista de Assinatura:

cardoso@ufpel.edu.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

26 dez 2020, 20:03:22 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 adicionou à Lista de Assinatura:

carlos_frederico_@hotmail.com, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: email

(via token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

26 dez 2020, 20:03:35 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 adicionou à Lista de Assinatura:

davisampaioadv@gmail.com, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: email

(via token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

26 dez 2020, 20:05:42 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 28

de dezembro de 2020 (18:01).

26 dez 2020, 20:08:44 Tamara Maria Bordin assinou como parte. Pontos de autenticação: email

tamara.bordin@ifsc.edu.br (via token). CPF informado: 000.919.290-59. IP: 179.180.171.72.

Componente de assinatura versão 1.90.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Última atualização em 26 de dezembro de 2020, 19:57

9d2dce2f-c049-4b22-b81e-3f535693a8ae
Página 3 de 5

27 dez 2020, 10:04:50 Ivan Henrique Vey  assinou como parte. Pontos de autenticação: email ivanvey@hotmail.com

(via token). CPF informado: 395.166.790-72. IP: 187.71.152.116. Componente de assinatura

versão 1.90.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

27 dez 2020, 10:49:51 Sandro Borges assinou como parte. Pontos de autenticação: email sandro.borges@ifc.edu.br

(via token). CPF informado: 833.723.269-20. IP: 179.223.196.123. Componente de assinatura

versão 1.90.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

27 dez 2020, 11:21:40 José Alexandre da Silva assinou como parte. Pontos de autenticação: email

jose.alexandre@ufjf.edu.br (via token). CPF informado: 722.835.136-34. IP: 186.227.75.103.

Componente de assinatura versão 1.90.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

27 dez 2020, 12:30:22 Davi de Araújo Sampaio assinou como parte. Pontos de autenticação: email

davisampaioadv@gmail.com (via token). CPF informado: 907.814.062-34. IP: 170.79.193.151.

Componente de assinatura versão 1.90.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

27 dez 2020, 12:31:11 Dinorvan Fanhaimpork assinou como parte. Pontos de autenticação: email dinorvan@gmail.com

(via token). CPF informado: 677.338.752-34. IP: 191.189.8.248. Componente de assinatura versão

1.90.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

27 dez 2020, 17:04:39 JOSAIAS SANTANA DOS SANTOS assinou como parte. Pontos de autenticação: email

josaias.santana@univasf.edu.br (via token). CPF informado: 001.049.485-58. IP: 187.68.215.61.

Componente de assinatura versão 1.90.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

27 dez 2020, 19:29:03 Helder Luis Costa assinou como parte. Pontos de autenticação: email

helder.costa@ifnmg.edu.br (via token). CPF informado: 867.946.476-72. IP: 177.101.40.78.

Componente de assinatura versão 1.90.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 dez 2020, 02:01:22 Adonilton Luiz Pizzatto assinou como parte. Pontos de autenticação: email

adonilton.pizzatto@ifc.edu.br (via token). CPF informado: 591.468.939-20. IP: 189.113.254.205.

Componente de assinatura versão 1.90.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 dez 2020, 05:30:25 Henrique Ziglia Maia assinou como parte. Pontos de autenticação: email

henriquemaia@ifsul.edu.br (via token). CPF informado: 572.255.160-00. IP: 168.205.178.37.

Componente de assinatura versão 1.90.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 dez 2020, 08:12:10 Ivani Soares assinou como parte. Pontos de autenticação: email ivanisoares@unipampa.edu.br

(via token). CPF informado: 556.738.560-91. IP: 179.105.194.11. Componente de assinatura

versão 1.90.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 dez 2020, 08:26:34 Júlia Silva de Paulo assinou como parte. Pontos de autenticação: email

juliapaulo@unifesspa.edu.br (via token). CPF informado: 690.596.832-34. IP: 189.90.43.90.

Componente de assinatura versão 1.90.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 dez 2020, 09:16:12 Ricardo Morais Albuquerque Silva assinou como parte. Pontos de autenticação: email

ricardo.albuquerque@ufrr.br (via token). CPF informado: 040.843.044-33. IP: 177.179.7.55.

Componente de assinatura versão 1.90.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 dez 2020, 10:12:20 CRISLEY DO CARMO DALTO assinou como parte. Pontos de autenticação: email

crisley.dalto@ufes.br (via token). CPF informado: 034.507.647-80. IP: 179.217.10.50.

Componente de assinatura versão 1.90.2 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 dez 2020, 10:21:37 JOQUEBEDE DOS SANTOS ANTEVERE SILVA assinou como parte. Pontos de autenticação: email

joquebede.silva@capes.gov.br (via token). CPF informado: 019.848.521-24. IP: 177.157.104.9.

Componente de assinatura versão 1.90.2 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 dez 2020, 10:35:19 Carlos Frederico de Sousa Costa Gomes assinou como parte. Pontos de autenticação: email

carlos_frederico_@hotmail.com (via token). CPF informado: 026.049.051-24. IP: 177.30.92.188.

Componente de assinatura versão 1.90.2 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Última atualização em 26 de dezembro de 2020, 19:57

9d2dce2f-c049-4b22-b81e-3f535693a8ae
Página 4 de 5

28 dez 2020, 10:48:15 Carlos Arthur Saldanha Dias assinou como parte. Pontos de autenticação: email

arthur.saldanha@ufpel.edu.br (via token). CPF informado: 518.778.210-04. IP: 177.194.212.162.

Componente de assinatura versão 1.90.2 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 dez 2020, 11:05:16 Gerson Luiz Cardoso da Silva assinou como parte. Pontos de autenticação: email

cardoso@ufpel.edu.br (via token). CPF informado: 348.707.330-72. IP: 177.35.74.124.

Componente de assinatura versão 1.90.2 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 dez 2020, 11:13:23 Liane Nascimento dos Santos assinou como parte. Pontos de autenticação: email

liane.n.santos@gmail.com (via token). CPF informado: 004.167.150-36. IP: 189.103.35.197.

Componente de assinatura versão 1.90.2 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 dez 2020, 11:13:24 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

9d2dce2f-c049-4b22-b81e-3f535693a8ae.

Hash do documento original (SHA256): 83817aed2fafee075a7170b009555e1f8487c31f0e9fae2b31c712ac94140bbc

Este Log é exclusivo ao, e deve ser considerado parte do, documento número 9d2dce2f-c049-4b22-b81e-3f535693a8ae, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Última atualização em 26 de dezembro de 2020, 19:57

9d2dce2f-c049-4b22-b81e-3f535693a8ae
Página 5 de 5

		2020-12-28T14:13:26+0000
	São Paulo, SP
	Clicksign
	Signature

		2021-01-14T16:24:32+0000
	Not specified